
 

РФ 

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
ШЕЛЕСТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ОКТЯБРЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

  

 

РЕШЕНИЕ 

 

от  28.02.2024года                                                                                                     №  59/156 

 

О заслушивании отчета главы  

Шелестовского сельского поселения о  

проделанной работе за 2023 год. 

             Руководствуясь статьей 36 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,   Уставом 

 Шелестовского сельского поселения, Совет народных депутатов Шелестовского сельского 

поселения 

РЕШИЛ: 

 

 1. Заслушать отчет главы администрации Шелестовского сельского поселения о проделанной 

работе за 2023 год (Приложение). 

 2. Признать работу главы Шелестовского сельского поселения  за 2023 год 

удовлетворительной. 

3. Обнародовать настоящее решение на информационных стендах и на официальном сайте 

администрации Шелестовского сельского поселения. 

4.  Настоящее решение вступает в силу со дня его  подписания. 

  

 

Глава Шелестовского сельского поселения                                                        А.Ю.Нога 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 2 

                                                                                                             Приложение к решению Совета                                                                                                                                                                                                                                                                                       

                                                                                                    народных депутатов Шелестовского  

                                                                                                     сельского поселения №   59/156         

                                                                                                             от   28.02.2024г.               

 

Отчет   о работе администрации 

Шелестовского сельского поселения за  2023 год. 

 

           Основные вопросы, которые всегда затрагиваются в отчетах администрации за 

прошедший период — это исполнение бюджета по доходам и расходам, исполнение 

полномочий по решению вопросов местного значения.  

Главным направлением деятельности администрации является  обеспечение 

жизнедеятельности селян, что включает в себя, прежде всего благоустройство улиц,  дорог,  

содержание социально-культурной сферы,   обеспечение первичных мер пожарной 

безопасности и многое другое. 

       Работа администрации, в соответствии с требованиями законодательства, отражается на 

официальном сайте поселения, где размещается вся информация и нормативные документы. 

Сайт администрации  поддерживается  в актуальном состоянии. 

      На ежегодных отчетах перед населением о работе администрации поселения мы оцениваем 

достигнутые результаты, выявляем существующие проблемы и определяем основные задачи и 

направления нашей деятельности на предстоящий год.     

Как всегда , по традиции ,  немного статистики: 

На территории  Шелестовского  сельского поселения расположены три населенных 

пункта: Шелестово, Гончаровка и Водино. Количество домовладений на территории 

Шелестовского сельского поселения – 466 ед., из них 370 жилых, в 96 не проживают; в том 

числе с. Шелестово – 325 ед. из них 265 жилых, в 60 не проживают, с. Водино – 57 ед. из них 

34 жилых, в 23 не проживают, с. Гончаровка – 84 ед. из них 71 жилых, в 13 не проживают. 

В 2023 году  в нашем поселении проживает 1098 человек. 

 На 31.12. 2023 года в селах проживают: Шелестово проживает823 человек ,  в селе 

Гончаровка проживает  192 человека, в селе  Водино  проживает 83 человека. 

       Родилось в 2023 году по поселению  9 человек ,  в с.Шелестово - 7 человек, в с. Водино -1 

человек,  в с.Гончаровка– 1 человек.     

Умерло всего 24 человека. (для статистики в 2022 умерло 14 человек)  

В   с.Шелестово - 19 человек, (в 2022 -9 человек), в с. Гончаровка -4 человека, с. Водино  -1 

человек. Смертность в 2023 году превысила рождаемость в два раза.  

На территории нашего сельского поселения продолжает работать одна средняя 

общеобразовательная  школа в селе Шелестово.  Работает детский сад, два сельских клуба, 

дом культуры, библиотека,  фельдшерско-акушерские пункты,  отделение Почты России, 

отделение Сбербанка, семь торговых точек , и мастерская по ремонту автомобилей. Торговой  

точки  в с.Водино не имеется. Также продолжает работу сельская ярмарка, один раз в неделю, 

по средам где ИП торгуют товарами первой необходимости, одеждой, обувью, хозтоварами, 

инвентарем, а владельцы ЛПХ продают свою продукцию. 

 Сельскохозяйственной производственной деятельностью занимаются 16  крестьянско-

фермерских хозяйств.  

Трудоспособного населения у нас  670человек, из них  работающего населения у нас 

225человек : это специалисты и рабочие  16крестьянско-фермерских хозяйств,    

индивидуальные   предприниматели, работники объектов бюджетной и социальной сферы, 

объектов торговли.  

 Пенсионеров у нас 365 человек, граждан  работающих в различных регионах, и на территории  

Волгоградской области в том числе в г.Волгограде около 90 человек.  

Практически  все трудоспособное неработающее  население  занимается  ведением личного 

подсобного хозяйства. Работающих в ЛПХ  300 человек (210 дворов).  Количество скота, по 



 3 

сравнению с прошлым годом немного уменьшилось, (в основном свинопоголовье), поголовье 

КРС и овец осталось на прежнем уровне. 

Так на 31 декабря 2023 г. было учтено следующее количество сельскохозяйственных 

животных:  

 Крупный рогатый скот:   В  ЛПХ -1090,   из них коров – 573, в  КФХ  – 572 голов  КРС, из них 

коров -235 голов;  

количество поголовья свиней уменьшилось, в прошлом году у ЛПХ было 88голов, на 

31.12.2023 свиней:  в ЛПХ  осталось 61 голова. В основном, свинопоголовье владельцы 

держат для собственных нужд, на мясо. 

  Овец и коз  в  ЛПХ -1363 головы , в  КФХ-  840голов ; 

     Лошадей  - 9 голов   ;   птицы  -около 2000. 

     В 2023 году, как и в предыдущих годах, осуществлялась  и осуществляется  сдача молока 

владельцами  ЛПХ. На территории нашего поселения  закупкой молока от населения 

занимались  ИП Пугачева,    СПС Кооператив «Жутовский». 

      Теперь коротко о работе наших объектов социальной сферы.  

 Как было сказано выше, на территории поселения  работает средняя школа. В Шелестовской  

общеобразовательной средней школе обучается на сегодняшний день 93 ученика, 

пед.коллектив состоит  из 13 человек,  тех. персонал- 3 человека и 1 повар.   

     В селе Шелестово продолжает работать детский сад , там функционирует  1 

разновозрастная группа детей, среднесписочный состав в 2023 году  составляет 27 детей. 

Детский сад посещают дети из всех трех наших сел.  В детском саду  работает коллектив из 10 

человек. 

Культурно-массовая работа в поселении ведется у нас работниками  сельских клубов, 

Дома Культуры , и   работником сельской библиотеки.    Силами работников проводятся 

различные   мероприятия и праздники. 

В ДК работают кружки и проводится дискотека. 

     Из трех ФАПов, расположенных на территории сельского поселения  медработник имеется 

только в Водинском ФАПе, в Шелестово и Гончаровке , в настоящее время ,работают только 

младший медицинский персонал - санитарки. 

     В поселении сейчас работает 5 магазинов и 2 стационарных торговых объекта.  

Каждую среду в Шелестово организована и проходит сельская ярмарка универсальных 

товаров, где ИП торгуют товарами первой необходимости, одеждой, обувью, хозтоварами, а 

владельцы ЛПХ продают свою продукцию. 

  В администрации Шелестовского сельского поселения работают глава 

Администрации ,4  муниципальных служащих и 1 специалист по воинскому учету.   

За 2023 год было выдано более 500 различных справок населению ( это: о присвоении 

адреса, по вопросам принадлежности объектов недвижимости, о хозяйстве на оформление 

субсидий, пособий и т.д.). 

В 2023 году была продолжена и на сегодняшний день продолжается  совместная работа с 

Центром социальной защиты населения  по оформлению граждан на меры социальной 

поддержки в виде льгот, социального контракта,  жилищных субсидий  и  прочего. 

Социальная помощь на основании социального контракта предоставлялась на реализацию 

следующих мероприятий, предусмотренных программой: 

а) поиск работы; 

б) осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности; 

в) ведение личного подсобного хозяйства; 

        г) осуществление иных мероприятий, направленных на преодоление гражданами трудной 

жизненной ситуации. 

В 2023году жилищными субсидиями  воспользовались 19 семей на сумму более 200 тысяч 

рублей . Принимали участие в программе «Социальный контракт» в 2023 году 5 семей, за 

период 2021, 2022 и 2023 года участие приняли 22 семьи, получили помощь для развития 

ЛПХ, а также на развитие ИП и поиске работы. 

 



 4 

         При администрации работает общественная  комиссия по делам несовершеннолетних , 

посещаются неблагополучные семьи,  ведется работа с семьями находящимися в социально 

опасном положении , таких семей у нас -  1.  Многодетных семей у нас  - 18, неполных с 

несовершеннолетними детьми - 8. Семей с детьми инвалидами –2. 

         При администрации работает комиссия по соблюдению требований к служебному 

поведению муниципальных служащих,  в 2023 году проведено 4 заседания комиссии. 

Рассматривались  итоги предоставления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера муниципальными служащими, в соответствии с утвержденным 

перечнем должностей (своевременность и полнота их предоставления). 

В 2023 году Нормативно–правовых актов было принято: 

Постановлений главы Шелестовского сельского поселения  - 2 ,  

Постановлений администрации Шелестовского сельского поселения было принято- 50,  

 Распоряжений главы администрации Шелестовского СП - 74.   

В 2023 году комиссией по привлечению в консолидированный бюджет Волгоградской области 

дополнительных финансовых ресурсов Шелестовского сельского поселения  (комиссией по 

налоговым и неналоговым доходам) было проведено – 19 заседаний, было привлечено для 

участия в заседаниях -30 налогоплательщиков .  

Общая задолженность по налогам составляла в 2023 году - 990 тыс. руб. из них: по земельному 

налогу – 560 тыс. руб., по налогу на имущество – 28 тыс. руб., по транспортному налогу – 402 

тыс. руб. Погашено задолженности в результате работы комиссии по земельному налогу – 12,7 

тыс. руб. , по налогу на имущество -0 тыс. руб., по транспортному налогу – 9 тыс. руб.  

При администрации Шелестовского сельского поселения действуют три вида контроля: 

контроль в сфере благоустройства, муниципальный  контроль на автомобильном транспорте 

и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Шелестовского сельского 

поселения и земельный контроль полномочия по которому осуществляет  администрация 

района. В 2023 году   плановых проверок не проводилось, так как  на 2023 год 

запланированы не были,  внеплановые проверки не осуществлялись. 

 В результате работы комиссии по выявлению  самовольного  строительства на территории 

Шелестовского сельского поселения за 2023  год  факторов нарушения не выявлено.  

Административной комиссией Шелестовского сельского поселения в 2023 году было 

составлено 7 административных протоколов на граждан, общая сумма штрафов взысканных 

за административные правонарушения составила 19 тыс. руб. 

     Администрация Шелестовского сельского поселения осуществляет прием заявлений, 

документов и постановку граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях по 

договорам социального найма.  Число граждан, состоящих на учете в качестве 

нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма по 

Шелестовскому сельскому поселению в  2023 году составляет  - 1 гражданин. 

       В 2023 году    региональный оператор  ООО «Ситиматик-Волгоград»прекратил свою 

деятельность, работу по вывозу мусора продолжил новый оператор - «Эко Центр».  Два 

раза в неделю , в четверг и воскресенье приезжает машина собирает и вывозит  мусор от 

контейнерных площадок и  контейнеров для сбора мусора, от населения. 

К работе нового регионального оператора  так же остается много вопросов по его работе по 

вывозу отходов с территории поселения, так как были и в настоящее время есть, перебои с 

вывозом мусора. 

 Теперь о бюджете ШШЕЕЛЛЕЕССТТООВВССККООГГОО  ССЕЕЛЛЬЬССККООГГОО  ППООССЕЕЛЛЕЕННИИЯЯ.. 

ДДООХХООДДЫЫ  ::  

 Бюджет Шелестовского сельского поселения за 2023 год утвержден по доходам в сумме  

9270 тыс. рублей.  

Исполнение доходной части  бюджета Шелестовского сельского поселения за 2023 год 

составило 9180 рублей или 99 % к утвержденным  бюджетным  назначениям.   



 5 

Бюджет Шелестовского сельского поселения в 2023 году сформирован за счет 

следующих поступлений: 

        - налоговые и неналоговые доходы;  

        - безвозмездные поступления.  

1.Налоговые и неналоговые доходы  бюджета Шелестовского сельского поселения за 

2023 год исполнены в сумме 6094 тыс. рублей 

1.1. НДФЛ  составили 681 тыс. рублей . 

1.2. Налоги от доходов уплаты акцизов топливо, , т.е. на  Дорожный Фонд  поступили в сумме 

1432 тыс.руб.. 

1.3. Единый сельскохоз. налог  поступил в сумме 2692 тыс. рублей,.  

1.4. Налоги на имущество поступили в сумме 1036 тыс.рублей. Сюда входят следующие 

налоги : 

 Налог на имущество физических лиц- 169 тыс. рублей 

 Земельный налог– 866 тыс. рублей.  

1.5. Арендная плата за землю составила 241 тыс.руб. 

(оплата по заключенному в 2021 году  договору аренды земельного участка, из категории  

земель сельскохозяйственного назначения, общей площадью 167,4 га для  

сельскохозяйственного производства  (из невостребованных земельных долей сроком на 20 

лет). 

2. Безвозмездные поступления в 2023 году в доходах   бюджета Шелестовского 

сельского поселения составили  3085 тыс. рублей . Из них: 

2.1. Дотации  поступили в сумме 1499,0 тыс. рублей.  

2.2. Субвенции поступили в сумме 110,5 тыс. рублей.(административная комиссия, 

воинский учет) 

2.3. Иные межбюджетные трансферты 1476,0 тыс.руб. 

  РРААССХХООДДЫЫ    

Финансирование расходов бюджета Шелестовского сельского поселения за 2023 год  

составило 9167,0 тыс. рублей, или 95% к годовым  бюджетным  назначениям.  

Наибольшую долю в объеме бюджета Шелестовского сельского поселениясоставили 

расходы на: общегосударственные вопросы – 49%, культуру и кинематографию – 30%, 

национальную экономику – 23%, жилищно-коммунальное хозяйство – 21% в общем объеме 

расходов. 

1.По разделу «Общегосударственные вопросы» финансирование расходов за 2023 год 

составило 3595 тыс. рублей. 

Данный раздел включает в себя расходы по следующим подразделам: 

1.1. Содержание органов местного самоуправления  - 3132 тыс. рублей 

1.2.  Передача полномочий КСП и Фин отделу администрации -84,4 тыс. рублей. 

1.3. "Другие общегосударственные вопросы" -  379 тыс. рублей. 

  Из них: 

  взнос АНО «Содействие»  - 128,0 тыс.руб.; 

 расходы на членские взносы в ассоциацию «Совет муниципальных образований» - 1,6 

тыс.рублей.  

 расходы на содержание официального сайта - 14,0 тыс.рублей. 

 мероприятия по изготовлению технической документации (разработка проекта зон 

охраны объектов культурного наследия , это Братская могила в с.Водино, было 

решение суда по иску прокуратуры)– 180 тыс.руб. 

 обслуживание газового оборудования – 5,5 тыс.руб. 

2. По разделу «Национальная оборона» (содержание воинского учетного 

работника) расходы составили107 тыс.руб. 

3. По разделу «Национальная экономика» финансирование расходов составило 1686 тыс. 

рублей, в том числе: 



 6 

3.1. Расходы по дорожному хозяйству составили 1350 тыс. рублей, в том числе ремонт 

дорог- 1350 тыс.руб. 

3.2 Расходы по подразделу "Водное хозяйство" составили 21 тыс. рублей, это 

страхование  ГТС (плотина на пруду в с.Водино).  

3.3 Также были  расходы 315 тыс.руб.(это подготовка документов, необходимых для 

внесения сведений  о границах территориальных зон в единый реестр недвижимрсти, о 

границах населенных пунктов) 

4.По разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» расходы составили 1543 тыс. рублей, в 

том числе: 

4.1 На «Благоустройство» - 1543 тыс. рублей, в том числе: 

 расходы на уличное освещение составили 345,6 тыс.рублей;(электроэнергия -330,0 

тыс.руб., расходные материалы -15,6 тыс.руб.) 

 расходы на прочее благоустройство составили 1197,5 тыс.рублей, ( это 

приобретение и установка детской площадки в с.Гончаровка - 600 тыс.руб.., 

расходные материалы и инвентарь - 19,5 тыс.руб., оплата работы  по договорам 

гражданско-правового характера -240 тыс.руб., целевые средства на содержание 

общественных мест благоустройства – 167 тыс.руб.( на это были приобретены 

основные средства: мотоблок, бензокоса, косилка роторная, расходные материалы, 

необходимые для работы, транспортировка  

  размещение отходов на специализированный полигон – 114 тыс.руб)  

4.2. На «Содержание мест захоронений» расходы составили 54 тыс.руб. Это 

целевые средства по соглашению о передаче полномочий Октябрьского 

муниципального района поселению , были приобретены материалы( секции 3D 

забора на замену испорченных секций на кладбищах, а также на их расширение.) 

5.По разделу «Культура и кинематография», то есть(передача полномочий по библиотеке и 

ДК,)расходы составили 2191 тыс. рублей  

6. По разделу "Средства массовой информации" (публикация в газете«Придонские вести»)  

расходы исполнены в сумме 32 тыс. рублей.  

7.По разделу "Социальная политика" (муниципальная пенсия) расходы исполнены в сумме 

12 тыс. рублей. 

Остаток бюджетных средств на 01.01.2024 – 376,0 тыс.руб., из них средства дорожного 

фонда – 337,0 тыс.руб. 

===================================================== 

В рамках программы « Комплексное развитие сельских территорий»  , еще в 2020 году 

Администрацией был изготовлен проект , который прошел государственную экспертизу по 

капитальному ремонту Гончаровского сельского клуба с заменой кровли , работы по данному 

проекту были  запланированы на  2022 год, затем переносили на 2023 год, но , с сожалению 

наш район не набрал должного количества проходных баллов, необходимых для участия в 

мероприятиях по реализации проектов. 

В  период с мая по ноябрь 2023 года проведены работы по выравниванию и устройству 

щебеночного покрытия дорог в с.Шелестово  по ул.Песчаная. 

Еще в  2022 году в центре с.Гончаровка была благоустроена территория под детскую 

площадку(выравнивание , установка ограждения , тротуары).  

В 2023 году, осенью,было уже доставлено и установлено детское игровое оборудование, 

скамейки и урны на данной площадке. В настоящее время она полностью готова. 

Летом 2023 года в с.Шелестово и с.Гончаровка во исполнении решения суда , проводились 

работы по уборке и буртованию территории наших свалок. Огромную помощь в решении 

данной проблемы оказали главы КФХ Костенко Ю.В., Костенко А.С., Костенко С.А. и Берко 

В.Н. 

Осенью 2023 года, по договоренности с компанией Волгаспот (Вист онлайн) в с Шелестово 

начаты работы по монтажу оптоволоконной линии широкополосного доступа к сети интернет. 

Данная линия, в ближайшей перспективе, позволит нашим жителям пользоваться 

высокоскоростным интернетом и пакетами телевидения. 



 7 

В планах на 2024 и на перспективу: 

Ввиду неудовлетворительного состояния дорог с асфальтовым покрытием в с.Шелестово в 

декабре 2023года мы направили письмо – заявку  в Комитет транспорта и дорожного 

хозяйства Волгоградской области о возможности заключить договор на выполнение работ по 

ямочному ремонту  струйно-инъекционным методом асфальтобетонного покрытия 

автомобильных дорог. 

Пока ответа никакого не поступило , заявку еще раз продублировали , деньги на ремонт 

предусмотрели, надеемся на положительное решение. 

В2024 году будет продолжение работ по расширению уличного освещения в селах ,улиц без 

уличного освещения в нашем поселении  не осталось.По мере необходимости добавляем 

светильники  там где это нужно.На прошедшей недели совместно с представителями ООО 

«Светосервис Волгоград» рассмотрели возможность установки опор, монтажа освещения на 

проезд от ул.Советская  до ул.Песчаная через балку Песчаная в Шелестово. 

Также монтаж линии освещения и установка светильников от улицы Молодежная до улицы 

Набережная в с.Гончаровка. 

Во исполнение решения суда по иску прокуратуры в 2024 году нам необходимо установить 

три контейнерных площадки для ТКО на кладбищах в Шелестово, Гончаровке и Водино. 

 И по многим просьбам жителей также  нам  необходимо рассмотреть возможность устройство 

дорог до кладбищ, чтобы в любую погоду можно было туда беспрепятственно дойти и 

доехать. 

Также в  2024 году на предоставленную субсидию запланировано строительство или 

обустройство двух пешеходных переходов в с.Шелестово в соответствии с государственными 

стандартами на пересечении улиц Калинина и Татаренко и пешеходный переход у нашей  

школы. 

В заключении я хочу сказать огромное спасибо нашим, жителям за участие в жизни поселения. 

Слова благодарности хочу сказать всем главам КФХ и их работникам, руководителям 

организаций и предприятий,  индивидуальным предпринимателям, руководству и 

специалистам Администрации нашего района  за поддержку и помощь в решении проблем 

нашего поселения. 

Желаю всем Вам крепкого здоровья, счастья, благополучия и мирного неба над головой . 

  

  

 

 

 

 


